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Abstrakt
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Kapitola 1
Úvod

V této bakalářské práci chci navrhnout podnikatelský plán malosériové
výroby závodní formule založené na monopostu týmu eForce FEE Prague
Formula. Nejdříve popíši v kapitole produktu jeho vlastnosti, omezení, jak
při prodeji, tak provozu a požadavky na výrobu v případě výroby v různých
sériích. Pro stanovení možné prodejní ceny provedu analýzu konkurence
využitím již dostupných produktů na trhu a porovnám je s produktem tohoto
podnikatelského plánu. Náklady potřebné pro výrobu formule propočtu v
navazující kapitole. Tyto vypočtené náklady a možnou prodejní cenu použiji
v finančním plánu pro 3 různé scénáře. Dále stanovím, zda by bylo možné
realizovat tyto plány s komerčním financováním. V závěru shrnu výsledky
finančních plánu a provedu doporučení, zdali je podnikatelský záměr atraktivní
z hlediska ziskovosti a rizika.

Pro lepší pochopení produktu a jeho vzniku, krátce popíšu tým, který
navrhl a vyrobil tuto formuli. Také přiblížím soutěž Formula Student, pro
kterou byla tato studentská formule navržena a popíši průběh závodů. Kvůli
komplexnosti produktu jsou nejsou všechny náklady vypočteny, ale jsou také
zjišťovány pomocí členů týmu a některé jsou přebírány. Zjištěné náklady
potřebné na výrobu budou dále využity týmem studentské formule pro tvorbu
dokumentů pro prezentování na soutěžích Formula Student.

Formula student je inženýrská soutěž původem ze Spojených států americ-
kých pro studenty (převážně technického zaměření), kteří si sami navrhují
a vyrábí závodní monoposty[1]. Formule musí splňovat pravidla soutěže a
projít před každým závodem zkouškou splnění těchto požadavků[2]. Bodový
zisk týmu je určen součtem ze „statických“ a „dynamických“ disciplín. Mezi
„statické“ disciplíny patří „business plan“ (vymyšlení alternativního použití
formule za účelem zisku a prezentování tohoto podnikatelského plánu před po-
rotou), „design report“ (prezentace technického návrhu, rozhodnutí a zlepšení
vozidla porotě) a „cost report“ (nacenění vozidla a jeho výroby). „Dynamické“
disciplíny se skládají z „acceleration“ (měření zrychlení na krátkém úseku),
„skidpad“ (měření času potřebný pro projetí tratě do tvaru osmičky), „auto-
cross“ (nejrychlejší čas průjezd jednoho okruhu do 1,5km délky) a „endurance“
(čas potřebný na ujetí několika okruhů o délce 22km).[2]
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1. Úvod ........................................
Tým studentské formule eForce FEE Prague Formula byl založen roku

2010 pod týmem spalovací formule CTU CarTech fakulty strojní, od které
se oddělil a vytvořil samostatný tým pod Fakultou elektrotechnickou. Tým
zahrnuje studenty ze všech fakult Českého vysokého učení technického i z
jiných pražských univerzit.[3] Tým za svého působení vytvořil už 11 čistě
elektrických monopostů.[4]
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Kapitola 2
Teorie podnikání a její metodika

V této kapitole se zaměřím na popis teorie potřebné k zhodnocení nápadu
formule jako podnikatelského plánu. Uvedu zde důvod k provedení analýzy
konkurence. Pro účely kalkulace nákladů představím dělení nákladů podle
závislosti na objemu výroby. V oddílu podnikatelského plánu uvedu základní
rozdělení přístupů k podnikatelskému záměru, vysvětlím několik konkrétních
typů a jak je využiji pro mojí práci pro posouzení proveditelnosti záměru
formule.

2.1 Analýza konkurence

Úkolem analýzy konkurence je získávání, analýza a hodnocení informací o
trhu a jeho okolí. Posuzují se především faktory, jako je poptávka, konkurence,
potřeby a chování zákazníků, konkurenční produkty a marketingové nástroje.
Potřebné informace lze čerpat z již existujících zdrojů nebo pomocí speciálního
šetření (interview, testy, pozorování aj.). [5]

V následující analýze konkurence pro produkt podnikatelského plánu se
zaměřím na cílový trh pro tento produkt. Stanovím cílový trh projektu včetně
popisu a analýzy struktury. Definuji trh (zákazníci, regiony), charakteris-
tiku produktů, cenové úrovně, charakteristiku producentů, základní formy
konkurence (cenou, kvalitou, parametry). [5]

2.1.1 Výhoda konkurence

Při výběru ze dvou možných trhů je lepší zvolit ten, kde je již konkurence
(za předpokladu, že jsou trhy v ostatních aspektech stejné). Důvodem je, že
díky konkurenci máme jistotu existující poptávky po produktu tohoto typu.
Ušetříme tím čas, který bychom jinak museli investovat do průzkumu trhu a
můžeme místo toho zlepšit svůj produkt. [6]

Tohoto faktu využiji v kapitole Analýza konkurence, kde zjistím současnou
konkurenci a parametry jejich produktů a porovnám s nimi náš produkt
studentské formule.
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2. Teorie podnikání a její metodika ............................
2.2 Nacenění produktu

2.2.1 Fixní a variabilní náklady

Fixní náklady jsou nezávislé na změnách objemu výroby a vznikají i při
nulové výrobě. "Do fixních nákladů patří velká část režií, např. odpisy, mzdy
správních a technickohospodářských pracovníků, nájemné, pojištění, úroky z
půjček, leasingové poplatky a další."[7]

Variabilní náklady se mění v závislosti na objemu výroby. Růst variabilních
nákladů může být podproporcionální (náklady rostou pomaleji než objem
výroby), proporcionální a nadproporcionální (náklady rostou rychleji než
objem výroby). "Do variabilních nákladů patří jednicové náklady a část
nákladů režijních."[7]

Rozdělení nákladů dělíme na fixní a variabilní v krátkém období (bereme v
potaz krátký časový horizont několika let), jelikož v dlouhodobém horizontu
se mění fixní náklady v závislosti na objemu výroby také (př. pronájem větší
kanceláře pro více zaměstnanců nebo vystavení nové fabriky pro větší výrobní
kapacitu). [7]

2.3 Podnikatelský plán

Podnikatelský plán nám říká o současném stavu firmy (pokud firma není
zrovna zakládána) a budoucím průběhu rozvoje firmy. Není jediný způsob
provedení podnikatelského plánu, ale je mnoho typů, které odráží požadavky
na něm. Pro potřeby představení podniku a jeho produktu v krátké době není
vhodný několikastránkový dokument plný technický pojmů a pak pro potřeby
banky jako investora by krátký soupis o firmě nebyl dostatečný. V následujících
odstavcích představím několik metod pro zpracování podnikatelského plánu.

2.3.1 Tradiční přístup k podnikatelskému plánu

Základní myšlenka tradičního plánu je, že projekty jsou relativně jednodu-
ché, předvídatelné a lineární s jasnými hranicemi. Je tak snadné propracovat
plán do detailu a držet se ho bez velkých změn. Konečný cíl tradičního projek-
tového managementu je optimalizace a efektivnost v následování počátečního
přesného plánu. Jistou výhodou a zároveň nevýhodou přitom je, že se ke všem
projektům přistupuje stejně. [8]

Podnikatelský záměr se skládá z několika částí[5]:
Realizační resumé by mělo obsahovat kontaktní údaje firmy, charakteristiku

produktu/služby, popis trhu a distribučních cest na trh, strategické zaměření
firmy na dalších několik let, cíle a způsoby jejich dosažení. Také by mělo
obsahovat zhodnocení manažerských zkušeností a kvality klíčových pracov-
níků firmy a finanční aspekty (odhad zisku, potřebný kapitál, jeho použití,
očekávaný výnos). [5]

6

.................................. 2.3. Podnikatelský plán

Charakteristika firmy a jejich cílů se zaměřuje na historii firmy, popis pro-
duktů/služeb s popisem současné fáze, uživatele, výhody z produktu/služby,
faktory úspěšnosti produktu/služby, konkurenční pozice, způsoby ochrany
produktu, strategie výroby, distribuce a marketingu. [5]

Organizace řízení a manažerský tým má organizační schéma (pravomoci,
odpovědnosti), charakteristiku klíčových vedoucích pracovníků, politiku odmě-
ňování, vymezení dlouhodobých záměrů klíčových manažerů a jejich vztah k
vlastnictví firmy, stanovení klíčových řídicích pozic (pro obsazení v budoucích
letech, stupeň zkušeností) a základní přístup k řízení firmy (centralizace,
decentralizace, informační systém pro řízení). [5]

Přehled základních výsledků a závěrů technicko-ekonomické studie pro-
jektu zahrnuje výrobní program/poskytované služby, analýzu trhu a tržní
konkurence, marketingovou strategii, velikosti výrobní jednotky, technologie,

[…]

výpočtům s rozdílnými mírami inflace. Dále můžeme vidět skok financí při
prodeji první kvartál pro optimistickou variantu a naopak skokový pokles mezi
třetím a pátým kvartálem pro pesimistickou variantu z důvodu neúspěšné
výroby prvního kusu a začátku prodeje až následující kvartál. Nejdéle vydržela
v kladných číslech optimistická varianta s 2,5 roky. Oproti tomu dvě zbylé
varianty klesají do negativních čísel kolem prvního roku.

Z detailnějších grafů variant (6.5, 6.6, 6.7) můžeme vidět rozdílný počátek
prodejů a růst nákladů o inflaci. Skok v nákladech v devátém kvartálu souvisí s
obnovením pořizovacích přístrojů a vybavení. První kvartály s nižšími náklady
je vývojová fáze, která není tolik nákladná jako výrobní fáze.
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.................................... 6.2. Finanční plán

Obrázek 6.4: Zbylé finanční prostředky pro různé scénáře za čas

Obrázek 6.5: Vývoj finančních ukazatelů pro optimistický průběh
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6. Podnikatelský plán ..................................

Obrázek 6.6: Vývoj finančních ukazatelů pro realistický průběh

Obrázek 6.7: Vývoj finančních ukazatelů pro pesimistický průběh
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Kapitola 7
Závěr

V této bakalářské práci jsem vytvořil podnikatelský plán malosériové vý-
roby závodní formule týmu eForce FEE Prague Formula. Popsal jsem produkt
formule a její klíčové parametry sloužící pro další kapitoly. Společně s popisem
produktu jsem uvedl jeho omezení při prodeji a provozu. Představil jsem
potřebné změny ve výrobě pro produkci ve větších sériích. Pro stanovení
možné prodejní ceny produktu jsem provedl analýzu současné konkurence
se zaměřením na firmy nabízející podobné produkty, rozdíly mezi produkty,
cenové hladiny produktů a jakým způsobem zapadá produkt tohoto podni-
katelského plánu do této konkurence. Zjistil jsem a vypočítal náklady pro
malosériovou výrobu. Analyzoval jsem, zda by tento podnikatelský plán mohl
být ziskový pro 3 možné scénáře. Pro tyto varianty jsem sestavil finanční
plány, kde prověřuji, zda by byl prodej ziskový za komerčního financování.

Otázku, zda je tento podnikatelský plán realizovatelný, jsem zjišťoval
více kroky. Pomocí "Lean canvasu"jsem popsal základní otázky kladené při
zakládání firmy a prodeji produktu formule. Představil jsem možné varianty
průběhu prvních 4 let podnikání z pohledu vnitřních a vnějších faktorů.
Pro tyto varianty jsem našel bod zvratu a následně provedl analýzu stavu
peněžních toků a finanční situace při komerčním financování.

Dle předpokládané prodejní ceny, nákladů, komerčního financování a vývoje
inflace, nevykáže ani jeden ze tří případů během prvních 4 let ziskovost a
všechny klesnou svými finančními prostředky pro nulu. S půjčkou 10 miliónů
českých korun se dostane pesimistická varianta do záporných čísel již v
prvním roce a realistická varianta v první polovině druhého roku. Zatímco
optimistická varianta tuto dobu více než dvojnásobně prodlužuje na 2,5 roku.

Hlavní příčinu můžeme vyvodit z tabulek finančních plánů a grafu finančních
prostředků za čas 6.4. Náklady rostou o inflační míru a tržby nejsou schopný
tyto náklady z dlouhodobého hlediska (4 let) pokrýt.

35

7. Závěr ........................................
Kdybychom hledali důvod, proč podnikatelský plán ani v jedné variantě

neuspěl, mohli bychom přezkoumat správnost určení míry inflace a prodejní
ceny. Míra inflace byla vypočtena na základě dat o meziměsíční míře inflace
prvních 3 měsíců roku 2023 a 2019. Použití pouze úvodních měsíců roku
nemusí odpovídat vývoji inflace následujících měsíců v daném roce, což může
negativně zkreslit pohled na míru inflace. Určení míry inflace z průměru
meziměsíční míry inflace za celý rok by mohlo více odpovídat realitě. Určení
prodejní ceny na základě podobných produktů, které se již na trhu vyskytují,
nenabízí potvrzení, že by poptávka po takovémto produktu opravdu vznikla
a zda by trh byl ochoten danou cenu akceptovat.

Pro větší šanci úspěchu podnikatelského plánu by se měla zvyšovat prodejní
cena například na roční bázi, aby odpovídala vzrůstajícím nákladům. Nicméně
by se neměla zvyšovat tak často, aby zákazníky neodradila od koupě. Pro
odůvodnění zvýšení ceny by mohl probíhat vývoj na zlepšení stávajících
vlastností a komponent vozidla nebo upravovat produkt podle zpětné vazby
klientů. Další možné zlepšení finanční bilance by mohlo představovat snížení
výrobních nákladů použitím levnějších materiálů za cenu lehkého zhoršení
technických parametrů. Případně se nabízí na některé části vozidla použít již
existující produkt (například jednotka umístěná ve volantu nebo battery pack)
místo vlastního vývoje a výroby. Možná je také výrazná změna technických
parametrů vozidla za účelem vstupu na jiné trhy. Změna může být směřována
do nižších kategorií, kde náklady společně s prodejními cenami jsou nižší
nebo naopak do vyšší výkonnostní kategorie za vyšší prodejní cenou.

Tato bakalářská práce může sloužit jako základ pro hlubší průzkum mož-
nosti vytvoření firmy s produktem založeným na studentské formuli. Navazující
průzkumy se mohou více zaměřit na poptávku a udělat průzkum mezi mož-
nými zákazníky a výrobcemi závodních speciálů pro ověření, zda by o takový
produkt byl zájem. Také je možné hlouběji prozkoumat škálování výroby se
zaměřením na použité materiály a postupy při výrobě.
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