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POSUDEK VEDOUCÍHO
ZÁVĚREČNÉ PRÁCE

I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE
Název práce: Podnikatelský plán konstrukce a výroby formule
Jméno autora: Kryštof Cikhardt
Typ práce: bakalářská
Fakulta/ústav: Fakulta elektrotechnická (FEL)
Katedra/ústav: Katedra ekonomiky, manažerství a humanitních věd
Vedoucí práce: Ing. Marek Miltner, MPhil
Pracoviště vedoucího práce: Katedra ekonomiky, manažerství a humanitních věd

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání náročnější
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Od počátků definice práce bylo zadání koncipováno dost rozsáhle, student počítal se zapojením tradičních i
agilních manažerských metodik, ekonomické teorie, inženýrské analýzy výrobku, průzkumu trhu a finančního
modelování. Proto zadání hodnotím na bakalářskou práci vcelku jednoznačně jako náročnější.

Splnění zadání splněno s menšími výhradami
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a
případně i příčiny jednotlivých nedostatků.
V obecné rovině byly splněny všechny body vytyčené v zadání. Prakticky mám ale k některým částem výhrady –
konkrétně z druhého bodu zadání popis rozdílu požadavků výroby v různých sériích je rozpracován jen velmi
stroze v textu, bez dalšího technického rozboru.

Aktivita a samostatnost při zpracování práce B - velmi dobře
Posuďte, zda byl student během řešení aktivní, zda dodržoval dohodnuté termíny, jestli své řešení průběžně konzultoval a
zda byl na konzultace dostatečně připraven. Posuďte schopnost studenta samostatné tvůrčí práce.
Student byl samostatný a práci posouval z vlastní iniciativy při hlídání termínů. V některých případech však
korekce konkrétních částí práce trvala přes několik setkání, než byly části odladěné.

Odborná úroveň C - dobře
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a
dat získaných z praxe.
Jednotlivé kapitoly jsou vesměs na dobré úrovni, každá by ale zasloužila větší míru rozpracování, například při
nacenění nákladů popsat metodiku určení nákladů na jednotlivé položky. Celkově jde ale o rozsáhlou práci,
tento stav je tedy pochopitelný.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce B - velmi dobře
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.
Rozsah práce vidím jako odpovídající bakalářské práci. Jazyková úroveň je obecně dobrá a bakalářské práci
náležící, pokud by se student rozhodl pokračovat ve studiu, rozhodně bych ale doporučoval volit v případné
diplomové práci er formu místo ich formy. Z jazykové části jsem si všiml jen několika malých pochybení,
například „dílenský židle“ v tabulce 5.3, nebo „pořadatelé jsou potencionálními zákaznící“ na straně 25.
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Výběr zdrojů, korektnost citací A - výborně
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte
výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně
odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu
s citačními zvyklostmi a normami.
Počet zdrojů odpovídá bakalářské práci a zahrnuje tuzemskou i zahraniční odbornou literaturu, online zdroje i
interní materiály týmu eForce. Student pravidelně konzultoval, jak které části citovat, aby bylo jasné, které části
práce jsou převzaté. Práci se zdroji hodnotím tedy jako výbornou.

Další komentáře a hodnocení
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a
funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.
Práce začala velmi ambiciózními cíli vytyčenými v zadání, kterým ale bylo postupem času těžší a těžší se přiblížit,
což mělo za následek mimo jiné odsunutí odevzdání práce o semestr oproti původně plánovanému termínu.
Zpětně toto rozhodnutí hodnotím velmi pozitivně, práce je v mnohem lepším stavu, a jde nakonec dle mého
uvážení o mírně nadprůměrnou práci.

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ A NÁVRH KLASIFIKACE
Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení.

Kvůli šíři zadání se jistě dá usoudit, že některé části práce nejsou tak rozsáhlé, jako by mohly být, ať už jde o
technický rozbor produktu, vizi různých variant výroby, či finanční plán. Dohromady jde ale o celek, který se v rámci
takového detailu v bakalářských pracích příliš nenachází, jelikož jde o opravdu komplexní projekt, tím spíš, když
autor využívá jak tradiční, tak agilní přístupy k podnikatelskému plánu. Oceňuji také, že některé části práce budou
dále využity týmem eForce k reprezentaci ČVUT FEL na mezinárodních soutěžích, tudíž má práce praktickou
hodnotu ve prospěch školy.

Na základě hodnocení výše se v závěrečném hodnocení kloním k ohodocení práce stupněm B, ale nechám komisi
vzít v potaz i výkon studenta při prezentaci a obhajobě práce.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm B - velmi dobře.

Otázky k obhajobě:

• Závěr práce vychází konzervativně v neprospěch podnikatelského plánu, přitom break-even analýza na
stranách 29-30 vychází pozitivně. Dokázal byste vysvětlit proč, případně jaký je vztah mezi break-even
grafem (grafem bodu zvratu), a finanční projekcí peněžních toků?

• V rámci práce jste zjistil objem poznatků o produktu, a v závěru je usouzeno, že je nutné pro potenciální
výnosnost projektu vyrábět vozy levněji, možná ve větších objemech. Popište, jak by se měly vozy změnit
a jaké dopady na rozpočet by měla výroba vozidel ve větší sérii?

Datum: 7.6.2023 Podpis: Ing. Marek Miltner MPhil